
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo gynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mawrth 2021 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd 

y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45 - 16.25)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:45)   

 

2 Gwaith gwaddol: adfer natur 

(13.45 - 15.00) (Tudalennau 1 - 51)  

Rachel Sharp, Prif Weithredwr - Ymddiriedolaethau Natur Cymru, yn 

cynrychioli Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Annie Smith, Pennaeth Polisi Natur a Gwaith Achos - Y Gymdeithas Frenhinol 

er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru 

Arfon Williams, Pennaeth Polisi Tir a Môr – Y Gymdeithas Frenhinol er 

Gwarchod Adar (RSPB) Cymru  

Clare Trotman, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth (Cymru) neu Gill Bell, Pennaeth 

Cadwraeth Cymru – Y Gymdeithas Cadwraeth Forol  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru (Saesneg yn 

unig) 

Papur - Y Gymdeithas Cadwraeth Forol (Saeseng yn unig) 

 

Egwyl (15.00-15.10)  

 

3 Gwaith gwaddol: allforion bwyd 

(15.10-16.25) (Tudalennau 52 - 60)  

Gwyn Howells, Prif Weithredwr – Hybu Cig Cymru 

Yr Athro Terry Marsden - Athro Emeritws mewn Polisi a Chynllunio 

Amgylcheddol – Prifysgol Caerdydd 

Pete Robertson, Prif Weithredwr – Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Hybu Cig Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

(16.25)   

 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch 

Rheoliadau Rhestrau Gwledydd Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Anifeiliaid) (Diwygio) 2021 

 (Tudalennau 61 - 62)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.2 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cymru'r 

Dyfodol - y Cynllun Cenedlaethol 2040 

 (Tudalen 63)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.3 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cyfarfod 

Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Cyd rhwng Tai a 

Chynllunio Gofodol 

 (Tudalen 64)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.25)   

 

Cyfarfod preifat (16.25-16.55)  

 

6 Gwaith gwaddol: Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 

2 a 3 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Senedd Cymru Welsh Parliament 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd 
a Materion Gwledig 

Climate Change, Environment and Rural 
Affairs Committee  

Gwaith gwaddol 
CCERA(5) LW 02 

Legacy work 
CCERA(5) LW 02 

Ymateb gan Cyswllt Amgylchedd Cymru Evidence from Wales Environment Link 

 
 
Introduction 
 
Wales Environment Link is grateful for the opportunity to input into Committee’s Legacy 
Report for the 5th Senedd.  
 
Statutory Nature Recovery Targets 
With regard to the Environment and Biodiversity, Wales Environment Link strongly agrees 
with the statement by the Committee Chair, Mike Hedges MS in the report on Environmental 
Governance that: “Air pollution, decline in biodiversity, climate change are, in my opinion, the 
greatest challenges of our age.” We also welcome the recent recognition from Environment 
Minister, Lesley Griffiths MS,  that “[Wales], along with the rest of the UK and the world, have 
failed to make enough progress against the global targets, and the outcome of reversing the 
decline in biodiversity”1.  
 
 
2021 wil
[...]
 a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

22 Chwefror 2021 

Annwyl Mike, 

Rheoliadau Rhestrau Gwledydd Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid) 
(Diwygio) 2021 

Mae'r Offeryn Statudol a enwir uchod yn diwygio sawl darn o gyfraith yr UE a ddargedwir, 
gan ddefnyddio pwerau yn Rheoliadau Masnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid 
(Swyddogaethau Deddfwriaethol) a Milfeddygon (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2019 (OS 
2019/1225). Mae'n cywiro diffygion sy'n bresennol yng nghyfraith yr Undeb Ewropeaidd ac a 
ddargedwid drwy Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018.  

Mae'r diwygiadau'n gwneud darpariaeth fel y gall Gwlad yr Iâ allforio cynhyrchion anifeiliaid i 
Brydain Fawr er mwyn sicrhau y gall masnach o Wlad yr Iâ barhau heb fawr o darfu o 1 
Ebrill 2021 pan fydd angen Tystysgrifau Iechyd Allforio (EHCs) ar gyfer Cynhyrchion sy'n 
Deillio o Anifeiliaid (POAO). Os nad yw Gwlad yr Iâ wedi'i rhestru fel gwlad sydd wedi’i 
chymeradwyo i allforio POAO  erbyn 1 Ebrill, mae'n debygol y bydd tarfu ar fasnach mewn 
cynhyrchion pysgodfeydd a dyframaeth o Wlad yr Iâ. Bydd deddfwriaeth mewnforio'r Undeb 
Ewropeaidd yn parhau’n berthnasol i Ogledd Iwerddon o dan Brotocol Gogledd Iwerddon. 

Ysgrifennaf atoch i roi gwybod i chi fy mod yn rhoi fy nghysyniad i'r Ysgrifennydd Gwladol 
wneud yr Offeryn Statudol hwn mewn perthynas â Chymru. Rwy'n deall y bydd yr Offeryn 
Statudol yn cael ei osod gerbron Dau Dŷ'r Senedd ar 3 Mawrth ac y bydd yn dod i rym ar 28 
Mawrth. Bydd yr Offeryn Statudol yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol. 

O dan yr amgylchiadau eithriadol hyn pan fydd yn ofynnol i ni ystyried a chywiro swm 
digynsail o ddeddfwriaeth o fewn amserlen dynn a chydag adnoddau cyfyngedig, egwyddor 
gyffredinol Llywodraeth Cymru yw ei bod yn briodol ein bod yn gofyn i Lywodraeth y DU 
ddeddfu ar ein rhan mewn nifer fawr o offerynnau statudol. Pe bai cydsyniad yn cael ei ddal 
yn ôl, bydd angen gwneud y cywiriadau hyn drwy ddeddfwriaeth a wneir gan Lywodraeth 
Cymru. Nid oes digon o amser ac adnoddau i allu drafftio a gosod rheoliadau o'r fath i ddod 
i rym cyn diwedd 2021.  

Tudalen y pecyn 61

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd, 
y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd a Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a 
Chyfansoddiad. 
 
 

Cofion,  
 
 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Tudalen y pecyn 62



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Mike Hedges AS   
Cadeirydd Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

24 Chwefror 2021 

Annwyl Mike, 

Rwyf heddiw’n cyhoeddi ‘Cymru’r Dyfodol – y Cynllun Cenedlaethol 2040’, fframwaith 
datblygu cenedlaethol Llywodraeth Cymru. Rwyf wedi cyflwyno Datganiad ger bron y Senedd 
i esbonio sut yr wyf wedi ystyried barn y Senedd a’i phwyllgorau a fynegwyd yn ystod y broses 
graffu ym misoedd Medi – Tachwedd 2020.  

Mae cyhoeddi Cymru’r Dyfodol yn garreg filltir fawr yn hanes ein gwlad.  Ni yw’r genedl gyntaf 
yn y Deyrnas Unedig i gyhoeddi cynllun datblygu cenedlaethol a byddwn yn ei ddefnyddio i 
wneud Cymru’n wlad iachach, gwyrddach, mwy llewyrchus a thecach.  

Hoffwn ddiolch i chi a’ch pwyllgor am eich cyfraniad at ein helpu i lunio Cymru’r Dyfodol.  
Rwy’n falch y cefais ymateb yn bositif i fwyafrif llethol yr argymhellion a wnaed gan y 
pwyllgorau sydd wedi cryfhau Cymru’r Dyfodol. 

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Tudalen y pecyn 63

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
https://llyw.cymru/cymrur-dyfodol-y-cynllun-cenedlaethol-2040?_ga=2.173586467.1431137948.1613474808-620607912.1597653541
https://llyw.cymru/cymrur-dyfodol-datganiad-ir-senedd


Julie James AS/MS 

Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf: DC-JJ-00371-21 

Mike Hedges AS - Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 

SeneddNHAMG@senedd.cymru 

24 Chwefror 2021 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i roi gwybod i chi y 
bydd Cyfarfod Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Cyd rhwng Tai a 
Chynllunio Gofodol yn cael ei gynnal yfory ddydd Iau 25 Chwefror. Mae’r Gweinyddiaethau 
Aelodedig wedi cytuno i gynnal cyfarfod rhithwir a gynhelir gan Weithrediaeth Gogledd 
Iwerddon. Fel y Gweinidog sy'n gyfrifol am dai a chynllunio, byddaf yn cynrychioli 
Llywodraeth Cymru.  

Mae'r cyfarfod yn gyfle i Aelod-weinyddwyr y BIC drafod goblygiadau demograffeg newidiol y 
gweinyddiaethau a'r effaith bosibl y bydd hyn yn ei chael ar y sectorau cynllunio gofodol a 
thai.  Bydd hefyd yn galluogi trafodaeth ar sut y gallwn weithio i ddatrys y materion hyn ar y 
cyd.  

Bydd y cyfarfod yn rhoi cyfle i Weinidogion fyfyrio ar waith ar y cyd rhwng y sectorau gwaith 
Tai a Chynllunio Gofodol, tra hefyd yn cytuno ar Waith Blaengynllunio ar gyfer y ddau sector 
gwaith.  

Bydd y cyngor yn cytuno ar hysbysiad yn y cyfarfod a byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf 
i'r Pwyllgor am ei gyhoeddi a chanlyniad y cyfarfod, maes o law.   

Rwyf wedi ysgrifennu mewn termau tebyg at gadeiryddion y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Mick Antoniw AS a'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau, John Griffiths AS. 

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:SeneddNHAMG@senedd.cymru

	Agenda
	2 Gwaith gwaddol: adfer natur
	Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)
	Statutory Nature Recovery Targets
	‘The Edinburgh Declaration’
	Environmental Governance and Principles

	Papur - Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru (Saesneg yn unig)
	RSPB Cymru’s response to evidence call for CCERA Committee Legacy Work
	29 January 2021

	RSPB Cymru’s response to evidence call for CCERA Committee Legacy Work: Nature Friendly Food System
	Food System Commission
	Sustainable Land Management Policy
	Public Procurement
	Sustainable Brand Values
	Globally Responsible Wales

	RSPB Cymru’s response to evidence call for CCERA Committee Legacy Work: Marine and fisheries
	Summary of key areas requiring further consideration and/or action
	Report: “Feedback on the Welsh Government’s draft Welsh National Marine Plan”
	Report: “The Welsh Government’s progress on Marine Protected Area management”
	Putting Nature Based Solutions at the centre of our Green Recovery
	Investing in Nature Based Solutions
	Investing in Green Jobs Green Jobs
	Investing in a National Nature Service
	Achieving a Just Transition

	Summary of key areas requiring further consideration and/or action
	Context and suggestions
	RSPB Cymru’s response to evidence call for CCERA Committee Legacy Work: Environmental Governance and Principles
	Background
	Interim arrangements


	Papur - Y Gymdeithas Cadwraeth Forol (Saeseng yn unig)
	Marine Protected Areas inquiry, Nov 2019
	Updates to the 2019 report on Management of Marine Protected Areas (MPAs) in Welsh Waters
	MPA Network Management Framework
	MPA Network Management Action Plan
	…………………………………………………………………………………………

	Plastic Pollution and Packaging Waste inquiry, June 2019
	Summary
	REACH
	Fishing litter





	3 Gwaith gwaddol: allforion bwyd
	Papur - Hybu Cig Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Rheoliadau Rhestrau Gwledydd Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid) (Diwygio) 2021
	4.2 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cymru'r Dyfodol - y Cynllun Cenedlaethol 2040
	4.3 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cyfarfod Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Cyd rhwng Tai a Chynllunio Gofodol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo gynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mawrth 2021 

Amser: 13.30 - 16.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11154 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru 

Yr Athro Terry Marsden, Prifysgol Caerdydd 

Pete Robertson, Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru (FDF) 

Cymru 

Rachel Sharp, Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Annie Smith, Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar 

(RSPB) Cymru 

Arfon Williams, Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar 

(RSPB) Cymru 

Clare Trotman, Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

 

2 Gwaith gwaddol: adfer natur  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gyswllt Amgylchedd Cymru; Y 

Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru,  ac Y Gymdeithas Cadwraeth 

Forol. 

 

3 Gwaith gwaddol: allforion bwyd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Yr Athro Terry Marsden a chynrychiolwyr o 

Hybu Cig Cymru, a Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch 

Rheoliadau Rhestrau Gwledydd Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid) 

(Diwygio) 2021  

4.2 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cymru'r Dyfodol - y 

Cynllun Cenedlaethol 2040  

4.3 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch Cyfarfod 

Gweinidogol y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig (BIC) ar y Cyd rhwng Tai a Chynllunio 

Gofodol  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Gwaith gwaddol: Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2 a 

3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2 a 3. 


